# Explanatio sancti Thome

vobis ex desideratione predictorum. Num laudo vos? Et tulerit. Et si in alijs factis laudo vos, in hoc tamen facto non laudo. Et est aduertendum quod. sed unde habitu mulierum loqueretur saltem yronice laudauit eos dicentes laudo vos quod omnia mea tecum. Hic vero nec yronice vult eos laudari quod in grauioribus velicitis nullo modo sunt peccatores palpandi. Unde et in psalmis dicitur. Quoniam laudat peccatores in desideriis ait sue et iniquitatem habenda est. exacerbavit dum peccatores. Et Esa. 3. Popule meus quod beatum tu es dicut ipse te deinceps. Et alias vero expositione arguitur de alia culpa. In primis enim ecclesia fideles panem et vini offerebat quod pseccabat in lagunam et corpore Christi. quod iam per auctoritas diuitias quod multa obtulerat eadem sibi repetebatur. Et sic ipse habundanter sumebatur paupibus nihil sumebatur quod nihil obtulerat. De hac ergo culpa apostolus eos habet reprehendit dicens. Quoniam uenientibus vobis in vino iam non est id est non primitus inter vos dominum et ceterum manducare. Cetera enim dominus est cois toti familie. unusquisque autem vestrum sumit eam non quasi communem sed quasi propria. domini sibi vult videric quod deo obtulit. et hoc est quod subdit. Unde quisque sumit et non quasi communem. et propter ipsius uose attrepet ad manducandum ceterum secundum. i. panem et vini pseccatum quasi suum. i. quasi propria vedi casus. s. ea quod pseccatur sunt domino in suos usus. Et ita sequitur et alii. s. paup qui nihil obtulit effutur nihil. sumens de pseccatis. Alii autem diues qui multa obtulit eborum est ad iram propter hoc quod nimis superfluit de viro pseccato quod. i. quasi per priu repoposuit. Sed vide hoc esse impossibile quod de vino pseccato aliquis lebret vel etiam nutritur de pane. quoniam post pseccationem sub speciebus panis et vini nihil remanet nisi substancia corporis Christi et laguum quod non potest auerti in corpore hominis; ad hoc quod ex eis nutritur aut lebret. Dicitur ergo quidam quod hoc non sit per aliquam questionem sed per solam mutationem scilicet unum hominem ab accidentibus panis et vini qui remanet post pseccationem. Conueuerunt enim homines ex solo ciborum odore confortari et ex multo odore vini stupefieri et quasi inebrari. Sed confortatio vel stupefactio quod pertinet ex sola mutatione sensuum quo tempore durat. cum tamen post pseccationem panis aut vini nisi vini in magna quantitate sumere aut panis diu sustentaret hoc propter panem aut stupefactum propter vinum. Et pterea manifestum est quod panis pseccatur in alijs substancialiter converti potest ex hoc quod per putrefactioes resolutus est pulueres. aut per subiunctionem in cineres cum ad nutrimentum nihil aliud requiratur quod per cibis convertat in substancialiter nutrimenti. Quidam ergo posuerunt quod panis aut vini pseccatum potest auerti in aliud et sic nutritur quod remanet ibi substancialiter panis aut vini cum substancialiter corporis Christi et laguum. Sed hoc repugnat scriptura. Non enim vertitur enim dicitur dominus in dieu Matthei 26. Hoc est enim corpus meum quod hoc demonstratur panis. sed potest esse dicendum hoc. i. in hoc loco est corpus meum. Et pterea corpus Christi non icipit esse in hoc sacramento per loci mutationem quod iam desineret esse in celo. Unde relinquitur quod ibi incipiat esse per conversionem alterius. i. panis in ipso non potest esse quod remaneat substancialiter panis. Et ideo alijs dixerunt quod remanet ibi forma substancialis panis ad quam pertinet opatio rei et ideo nutritur sicut et panis nutritur. Sed hoc non potest esse quod nutritur est converti in substancialiter nutriti. quod non copertit nutrimento ratione forme cuius est agere. sed magis ratione materie cuius est pati. Unde si etsi ibi forma substancialis panis nutritur non possit. Alij vero dixerunt quod a circumspectis queritur vel in substancialiter nutriti vel in quodlibet aliud hunc modum. sed hoc non possit fieri absque illa consideratione aeris quod sensu latere non possit. Et ideo alijs dixerunt quod divina virtute ad hoc sacramentum non debet huiusmodi conversionis. sed credit substancialiter panis et vini. sed hoc videfesse impossibile quod cum substancialiter panis converti sit in corpore Christi non videatur quod possit substancialiter panis redire nisi convertatur corpus Christi convertatur in panem. Et pterea si substancialiter panis redit aut hoc est manentibus accidentibus panis et sic simul erit ibi substantia panis et substancialiter corporis Christi quod. sed improbatum est.

Nam tam diu est ibi substancialiter corporis Christi quod diu species maneat. But reddit species non manentibus quod etiam est impossibile. nam sic esset substancialiter panis ab aliis propriis accidentibus nisi forte intelligatur quod deus emulo convertit causaret ibi qualiter materia quod sit subiectum huius conversionis. Sed melius est ut dicatur quod sicut virute pseccatiois miraculose convertit species panis et vini ut substancialiter sine subiecto ad modum substancialiter. ita est eis miraculose convertit ex consequence et agat et patiens quicunque agere aut pati possit substancialiter panis aut vini si ades. Et hoc ratione species ille panis et vini potest nutritur et levigatur. sicut si esset ibi substancialiter panis et vini. Cetera non mutantur a prima expositione.

## Lectio quinta.

Et hoc enim acceperit a domino quod tradidi vobis: quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebat accepit panem: et gratias agens friguit et dixit. Accipite et manducate hoc est corpus meum quod per vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem.

Postquam aplius redarguit corinthiorum interrogatioes quod continebatur quoniam dico ad eucharistie sacramentum sumendum: hic agit de ipso sacramento. et prior agit de dignitate huius sacramenti. Secundo inducit fideles ad reverentem sumendum ibi. Itaque quoniam manducaverit secundum. Circa primum duo facit. Primo comedat auctoritatem doctrinam quae datur ei. Secundo potest doceretur de dignitate huius sacramenti ibi. Unde dominus noster tecum. Circa secundum duo facit. Primo comedat auctoritatem doctrinam ex parte actoris qui est Christus dicens. Dixi quod iam non est vobis uinculatum manducare. sacramentum eucharistie uincula cenam vocans. Ego enim acceperit a domino secundum Christum qui est actor huius doctrine non ab aliquo puro homine. Galatians 1. Primum aplius non ab hominibus neque per homines sed per Iesum Christum hebreus 2. Qui cum initio accepit et enarrari per dominum secundum. Secundo comedat auctoritatem doctrinam ex parte ministeri qui est ipse paulus cum subdit. quod et tradidit vobis Esa. 21. Que audiuit a domino exercitus deo iste annuntiavit vobis sapientiam. Quam sine fictione didicisti et sine iudicio concilio. Deinde cum dicit. Unde dominus Iesus comedat dignitatem huius sacramentum tradens institutionem Christi. Et primo potest institutio. Secundo tempus institutiois cui dicit. In qua nocte tradebat secundum. Tertio modum institutum ibi. Accipit panem secundum. Institutor autem sacramentum est ipse Christus. Unde dicit. Unde dominus noster Iesus Christus secundum. Dicitur enim secundum. s. cui de baptismismo aget et tempore Christi in sacramentis huius excellenter praecepit ad quam quamvis operis. Primo quidem et virtutem et meritum eius operis in sacramentis. Secundo quod in nomine eius sacrificet sacramentum. Tertio quod efficiat sacramentum sine sacramento per beatum pontificem. Quartu*m* institutio noui sacramentum. Specialiter in agnus Christus habet ut hoc sacramentum tempore in sua persona institueret in quo corpus et laguum eius consumicatur. Unde et ipse dicit Job. 6. Manis quem ego dabo vobis caro mea est per modum vita. Deinde cum dicit. Quia nocte tradebat Describit tempus institutiois huius sacramentum quod quidem cognitum fuit. Primo quidem tempore ad qualitatem tempore fuit enim in nocte. Per virtutem enim huius sacramentum ait illuviam. Unde 1. reg. 14. dicitur quod Jonathas itinavit virginem in fiume mellis et auerterit manum suam ad os suum. et illuviam sursum oculi eius. propter quod et in psalmis dicitur. Propter illuviam meam in delitibus meis. Secundo quod tempore ad negotium quod in illo tempore gerebatur. quod secundum quoniam tradebatur ad passionem per quam transiuit ad patrem hoc sacramentum quod est memoriale passionis istituitur. Unde dicitur Ecclesiastes 29. Transibit spiritus et orna mens et quoniam in manu habes cibam ceteros. Deinde cum dicit. Accipit panem secundum. Secundum modum institutiois et primo potest ea quod fecit et dixit tempus institutum hoc sacramentum. Secundo expedit ibi. Quotienscumque enim secundum. Circa secundum duo facit. Primo agit de institutiōe de sacramentis huius Christi.